
 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA  
PER AFFIDAMENTI IN HOUSE 

 
 

AFFIDAMENTO IN HOUSE DELL’INCARICO DI SUPPORTO ALLA RENDICOTAZIONE PER IL PROGETTO 
PERCORSI DI ITALIANO PER STRANIERI 2 - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE  (FAMI) 
2014-2020  

 

PREMESSO CHE 

 
− FI.L.S.E. necessita di  un supporto  per le attività di rendicontazione del progetto PERCORSI DI ITALIANO 

PER STRANIERI 2   ; 
− in data 3 settembre 2018  il Consiglio di Amministrazione di FI.L.S.E. ha deliberato di a porre in essere 

tutte le attività e gli adempimenti necessari per la definizione e sottoscrizione della Convenzione di 
Sovvenzione e l’attuazione del progetto, conferendo mandato a Direttore e Presidente disgiuntamente  
di svolgere gli adempimenti necessari e conseguenti; 

− FI.L.S.E. opera secondo il modello dell'"in house providing" stabilito dall'ordinamento dall'Unione 
Europea e dall’ordinamento interno a norma dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 175/2016 e del D.Lgs. n. 
50/2016 ed effettua attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali della 
Regione Liguria e degli Enti pubblici Soci; 

− Liguria International  , società in house della Regione  di altri Enti pubblici Soci, opera secondo il modello 
dell’”in house providing” stabilito dall’Unione Europea e dall’ordinamento interno a norma dell’articolo 
16 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed effettua attività strettamente 
necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali di Regione Liguria e degli Enti soci pubblici; 

− Regione Liguria ha proceduto alla trasmissione ad ANAC per FI.L.S.E. e per Liguria International  della 
domanda di iscrizione all’ “Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house” di cui all’art. 192 del 
D. Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti) e alla Deliberazione del Consiglio ANAC n. 951/2017 “Linee guida n. 
7, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

− FILSE è stata iscritta da ANAC nell’ “Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house” di cui all’art. 192 
del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti); 

− ANAC ha concluso l’istruttoria della domanda presentata   per Liguria International ; 
− ai sensi del punto 9.2 delle citate Linee guida, la presentazione della domanda di iscrizione costituisce 

presupposto legittimante gli affidamenti in house che, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Codice Appalti, 
può essere anche di tipo orizzontale, quale quello che si configura tra FI.L.S.E. e Liguria International ai 
sensi del punto 6.3.5 delle citate Linee Guida; 

− si intende dunque affidare a Liguria International, soggetto dotato delle necessarie esperienze e 
competenze, l’incarico di supporto per la rendicontazione del progetto Percorsi di Italiano per Stranieri 
2, con particolare attenzione al supporto nel monitoraggio delle spese del partenariato, supporto alla 
gestione documentale dei partner ed affiancamento nella rendicontazione, che dovrà essere presentata 
entro il 30 settembre 2022, data ultima anche per le attività di attuazione del progetto. 

−  In conseguenza della complessità della rendicontazione in capo a FI.L.S.E. S.p.a. – che include anche il 
monitoraggio, controllo e inserimento delle spese di tutti i partner del progetto - , del ridotto tempo di 
realizzazione e del proficuo e positivo contributo già svolto dalla società Liguria International per un 
incarico analogo nell’edizione precedente del progetto si rende necessario affidare a Liguria 
International il suddetto incarico per un importo pari a 9.000 euro iva e ogni altro onere incluso;    

 

CONSIDERATO CHE 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA  
PER AFFIDAMENTI IN HOUSE 

 
− l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta a Liguria International  trattandosi di incarico 

a Società in house ai sensi di quanto sopra richiamato e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, 
forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E.; pertanto non si procede, come di norma, mediante affidamento 
diretto previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

− Liguria International  ha presentato in data 10 agosto 2021 (Prot. FI.L.S.E. n. 55672 del 23 agosto 2021 ) 
un preventivo per le attività oggetto dell’affidamento di cui trattasi; 

− l’ offerta proposta da Liguria International è ritenuta congrua nel prezzo anche in relazione all’attività di 
supporto alla rendicontazione del progetto;  

− è stata svolta e si è conclusa positivamente la verifica relativa al possesso da parte dell’affidatario di un 
regolare DURC; 
 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 
con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 
 

IL RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 
ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di procedere all’affidamento in house 
orizzontale in oggetto a  Liguria International e trasmette la presente proposta di determinazione al 
Presidente/la Direzione Generale/il Soggetto munito delle necessarie deleghe per l’approvazione della 
stessa. 
 
Data _________________ 
 
 IL RUP 
 (Maria Nives Riggio) 
 __________________________  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento a Liguria International dell’incarico di supporto 
alla rendicontazione del progetto Percorsi di Italiano per Stranieri 2 ,  prevedendo un corrispettivo per 
le attività previste di Euro  7.377,05 (settemilatrecentosettantasette /05) oltre IVA di legge, comprensivo 
di tutti gli oneri; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA  
PER AFFIDAMENTI IN HOUSE 

 
 

- di procedere all’affidamento in house di cui trattasi a Liguria International  per l’importo di Euro  
7.377,05 (settemilatrecentosettantasette /05)  oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri. 

 

Data ___________________ 

 
  
 DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 (Dott. Paolo Cenedesi ) 
 __________________________  



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO AZIENDALE DI IMPORTI INFERIORI EURO A 40.000, NONCHÉ PER 
ADESIONI A CONVENZIONI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO ) 

 

Il sottoscritto RUP Pietro De Martino (Responsabile Creazione di impresa e progetti europei) 
 

a seguito della Richiesta di Acquisto dell’Abbonamento annuale alla suite ADOBE con pacchetto completo  

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 1 DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: TUR.I.SICO 

OGGETTO: ADOBE CREATIVE CLOUD TEAMS ALL APPS ABBONAMENTO 

DURATA: 12 MESI 

MOTIVAZIONI2 : trattasi della miglior piattaforma per la gestione e elaborazione di grafiche, immagine, 
video e prodotti di comunicazioni indispensabile per l’attività prevista dal progetto. 

RAGIONE SOCIALE FORNITORE: TECHNE 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

 Affidamento diretto 

 Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. ___ preventivi 

X Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

 

CRITERIO DI SELEZIONE3: 

 massimo ribasso 

                                                 
1 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 

2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 

3 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 offerta economicamente più vantaggiosa 

x preventivo 

CONGRUITA’ DELL’OFFERTA/PREVENTIVO 4: 

 si attesta la congruità dell’offerta 

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

 Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 
oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 40.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

X NOTE Affidamento tramite MEPA – DURC  in corso di richiesta 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): 823,42 

 

NOTE 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 

 

Data ______________________ 

 IL RUP 

 __________________________  

 

 

 

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE 4  

vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi, come sopra illustrata; 
- di dichiarare TECHNE aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 823,42 oltre IVA di legge, 
                                                 
4 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
comprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

Data ______________________ 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 __________________________  

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO AZIENDALE DI IMPORTI INFERIORI EURO A 40.000, NONCHÉ PER 
ADESIONI A CONVENZIONI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO ) 

 

Il sottoscritto RUP Pietro De Martino (Responsabile Creazione di impresa e progetti europei) 
 

a seguito della Richiesta di Acquisto di DJJ OSMO POCKET 2 COMBO con pacchetto completo  

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 1 DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: TUR.I.SICO 

OGGETTO: DJJ OSMO POCKET 2 COMBO 

DURATA: NON APPLICABILE 

MOTIVAZIONI2 : trattasi un dispositivo per ripresa e registrazione audio necessario per realizzare materiali 
video fotografico per la comunicazione di progetto. 

RAGIONE SOCIALE FORNITORE: I.G.L.M. ELECTRONIC S.R.L. 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

 Affidamento diretto 

 Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. ___ preventivi 

X Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

 

CRITERIO DI SELEZIONE3: 

 massimo ribasso 

                                                 
1 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 

2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 

3 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 offerta economicamente più vantaggiosa 

x preventivo 

CONGRUITA’ DELL’OFFERTA/PREVENTIVO 4: 

 si attesta la congruità dell’offerta 

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

 Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 
oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 40.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

X NOTE Affidamento tramite MEPA – DURC in corso di richiesta 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): 451 

 

NOTE 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 

 

Data ______________________ 

 IL RUP 

 __________________________  

 

 

 

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE 4  

vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi, come sopra illustrata; 
- di dichiarare I.G.L.M. ELECTRONIC S.R.L. aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 451 oltre IVA di legge, 
                                                 
4 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
comprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

Data ______________________ 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 __________________________  

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO AZIENDALE DI IMPORTI INFERIORI EURO A 40.000, NONCHÉ PER 
ADESIONI A CONVENZIONI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO ) 

 

Il sottoscritto RUP Pietro De Martino (Responsabile Creazione di impresa e progetti europei)  

a seguito della Richiesta di Acquisto di hard disk esterno da 500 GB  

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE1 DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: PITEM CLIP CIRCUITO  

OGGETTO: Acquisto di hard disk esterno da 500 GB 

DURATA: N.A. 

MOTIVAZIONI2 : l’acquisto è necessario per poter archiviare e gestire file di grandi dimensioni da parte dei 
portatili in uso in FILSE. 

RAGIONE SOCIALE FORNITORE: ULTRAPROMEDIA SRL 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

Affidamento diretto 

 Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. ___ preventivi 

x Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

 

CRITERIO DI SELEZIONE3: 

 massimo ribasso 

                                                 
1 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 

2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 

3 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 offerta economicamente più vantaggiosa 

x preventivo 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

 Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 
oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 40.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

x NOTE affidamento tramite MEPA – DURC in corso di richiesta 

 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): 186,99 

 

NOTE 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 

 

Data ______________________ 

 IL RUP 

 __________________________  

 

 

 

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE4  

vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi, come sopra illustrata; 
- di dichiarare ULTRAPROMEDIA SRL aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 186,99 oltre IVA di legge, 

comprensivo di tutti gli oneri. 
 

                                                 
4 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 

Data ______________________ 

  

 IL DIRETTORE GENERALE  

 __________________________  

 

 















 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO AZIENDALE DI IMPORTI INFERIORI EURO A 40.000, NONCHÉ PER 
ADESIONI A CONVENZIONI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO ) 

 

Il sottoscritto RUP Maria Nives Riggio (Dirigente del Settore Enti Pubblici, Territorio,  Progetti Speciali e 
Creazione di impresa)  

a seguito della Richiesta di Acquisto per supporto/esperti per la creazione/fornitura di tools per la 
piattaforma del progetto SME4SMARTCITIES, dedicata al training delle imprese beneficiarie dei servizi del 
progetto stesso 

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO1 DI AFFIDARE IL 
SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: SME4SMARTCITIES  

OGGETTO: di Acquisto per supporto/esperti per la creazione/fornitura di tools per la piattaforma del 
progetto SME4SMARTCITIES, dedicata al training delle imprese beneficiarie dei servizi del progetto stesso 

DURATA: 6 MESI 

MOTIVAZIONI2 : attività richiesta ed affidata sulla base del progetto 

RAGIONE SOCIALE FORNITORE: TICASS 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

 Affidamento diretto 

X Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. 3  preventivi 

 Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

 

CRITERIO DI SELEZIONE3: 

                                                 
1 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 

2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 massimo ribasso 

 offerta economicamente più vantaggiosa 

x preventivo 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

X Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 
oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 40.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): 12.290 

 

NOTE 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 

 

Data ______________________ 

 IL RUP 

 __________________________  

 

 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO4  

vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi, come sopra illustrata; 
- di dichiarare MAIL UP spa aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 1.402 oltre IVA di legge, 

comprensivo di tutti gli oneri. 
 

                                                                                                                                                                  
3 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 

4 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 

Data ______________________ 

  

 DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO6 

 __________________________  

 

 













 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

 

 

Affidamento dell’incarico di valutazione di merito dei progetti proposti a valere sul bando POR 
2014 – 2020 azione 3.3.2 quarto bando (2021) “Interventi a sostegno dell’attrazione di produzioni 
audiovisive” 

 

 

PREMESSO CHE 

 
− La Giunta regionale ha approvato, con deliberazione n. 136 del 25 febbraio 2021 con una 

dotazione di 700.000 euro, la quarta edizione del bando "Interventi a sostegno dell’attrazione 
di produzioni audiovisive" nell'ambito dell'azione 3.3.2 Asse 3 - Competitività delle imprese, del 
Po Fesr Liguria 2014-2020. L’obiettivo del bando è attrarre imprese di produzione audiovisiva 
indipendenti, nazionali e internazionali, per la produzione di opere audiovisive sul territorio 
della Liguria; 

− il periodo di presentazione delle domande è stato previsto dal giorno 23 marzo al 23 aprile 
2021; 

− il bando al punto 9.1 prevede che l’istruttoria delle domande venga effettuata con procedura 
valutativa a graduatoria; 

− il bando prevede, al punto 9.6, che le domande ritenute formalmente ammissibili, vengano 
sottoposte alla successiva valutazione di merito dei progetti proposti, che comporta 
l’attribuzione, da parte di un’apposita Commissione, nominata da FI.L.S.E. di un punteggio, 
assegnato sulla base dei criteri individuati al medesimo punto 9.6, che ne determina il 
posizionamento nella relativa graduatoria; 

− per la valutazione di merito dei progetti presentati a valere sulle prime due edizioni del bando 
(anno 2017 e anno 2018) nonché sulla terza edizione (anno 2020), FI.L.S.E. ha costituito 
un’apposita Commissione di 3 esperti, sulla base di professionalità individuate dagli uffici 
regionali, e presieduta da un Dirigente FI.L.S.E.; Le 3 figure individuate sono state Daniele 
Carnacina (regista e sceneggiatore), Barbara Fiorio (scrittrice) e Massimo Morini (musicista e 
direttore d’orchestra); 

− si rende, pertanto, necessario procedere, per la quarta edizione del bando in oggetto, alla 
nomina della Commissione di esperti; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
− trattasi della quarta edizione del bando POR 2014 – 2020 azione 3.3.2 “Interventi a sostegno 

dell’attrazione di produzioni audiovisive (2021)”; 
− si vuole mantenere omogeneità di valutazione nella valutazione dei progetti anche grazie 

all’esperienza maturata sulle precedenti tre edizioni; 

− è maturata una proficua collaborazione messa in atto con i membri della commissione delle 

precedenti edizioni, nonché un rapporto di reciproca fiducia che, unitamente alla loro già nota 

esperienza e competenza della materia e alla loro disponibilità e collaborazione, ha consentito 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
agli uffici di gestire in maniera efficace un bando che ha presentato fin da subito peculiarità e 

caratteristiche diverse rispetto ai bandi gestiti; 

− in considerazione dell’importo presunto, l’incarico può essere affidato e sarà affidato (senza 
previa consultazione di due o più operatori economici per i motivi sopra elencati) in via diretta 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - Acquisizione di 
lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti in termini di 
competenze ed esperienze; 
 

− Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini sono stati individuati quali soggetti affidatari 
in quanto dotati di comprovata idoneità professionale, capacità tecnico-professionale ed 
esperienza; 
 

− al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono state 
concluse positivamente le verifiche in merito al durc e alle annotazioni ANAC e sono state 
avviate quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da FI.L.S.E.; 
si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle citate 
verifiche di carattere generale; 
 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 
 

Il RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

in accordo con il dirigente del settore Erogazioni ed Economia Sociale Walter Bertini 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. propone di affidare l’incarico in 
oggetto a Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini e trasmette la presente proposta di 
determinazione al Direttore Generale per l’approvazione della stessa. 
 
 
Data 17/09/2021 

 

 IL RUP 

  (Dott. Andrea Storace) 

 

 

 

WB 

 

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta dei RUP di procedere all’affidamento dell’incarico della valutazione di merito 

dei progetti presentati che comporta l’attribuzione di un punteggio assegnato sulla base dei 

criteri individuati al punto 9 del bando, che ne determina il posizionamento nella graduatoria, 

prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro 3.000,00 (Euro 1.500,00 per la fase 

di istruttoria e concessione ed Euro 1.500,00 per la fase di eventuale erogazione) oltre IVA di 

legge se dovuta, comprensivo di tutti gli oneri per ciascuno dei 3 membri della commissione 

nominata; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 

espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare Daniele Carnacina, Barbara Fiorio, Massimo Morini aggiudicatari, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di Euro 3.000,00 oltre IVA di 

legge per la fase di istruttoria e concessione ed eventuale erogazione comprensivo di tutti gli 

oneri per ciascun aggiudicatario. 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Ugo Ballerini 

 

 

 


























	2021.07.21 Determina
	 vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi;
	 visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
	ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di procedere all’affidamento in house orizzontale in oggetto a  Liguria International e trasmette la presente proposta di determinazione al Presidente/la Direzione Generale/il Sogget...
	Data _________________

	2021.07.26 Determina Adobe
	Allegato 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA

	2021.07.26 Determina DJI OSMO POCKET
	Allegato 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA

	2021.09.09_Determina hard disk direttore
	Allegato 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA

	2021.09.29 Determina scanner_Redatto
	2021.09.29_Determina mail up_Redatto
	2021.09.29_Determina monitor_Redatto
	2021307.26  Determina TICASS
	Allegato 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA

	20210921174326274_Redatto
	DETERMINA LAMPADE ANTICOVID X ASCENSORI INCUBATORE DI GENOVA _Redatto
	Determina nomina Commissione bando 332 (2021)
	Determina SOLO AMM beni servizi inf 20000_Vigili Ordine_31dic21_Redatto
	Determina_Maniglio(Deloitte Legal)_2021_Redatto
	determina_Redatto
	Determina_Stlex_proroga_agosto21_Redatto
	Determina_SUAR_Vigilanza_lotto3_21-09-28_Redatto



